
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E PROJETOS BÁSICOS

ORÇAMENTO SINTÉTICO: 04_2024 Natal, 22 de janeiro de 2024

Nº PROCESSO: 23077.013689/2023-49
BDI:

GERAL: 17,57%
OBRA / SERV.: CONTRATAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAISAGISMO NA EMCM REV2 EQUIP.: 0,00%
LOCALIDADE: CAMPUS UNIVERSITÁRIO - CAICÓ-RN

LEIS SOCIAIS:
HORISTA: 115,45%

FONTES DE REF.:SINAPI 11_2023 MENSALISTA: 70,91%
VALOR GLOBAL (R$) 3.791,52

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE PREÇO UNIT. PREÇO C/ BDI PESO (%) PREÇO TOTAL

1 PROJETO SUBTOTAL: 100,00% 3.791,52

1.1 PRÓPRIO * ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO, INCLUINDO PROJETO DE PLANTIO E TABELAS COM DENOMINAÇÃO 
BOTÂNICA, ESPAÇAMENTO DO PLANTIO E PORTE DAS MUDAS, CÓPIAS IMPRESSAS EM ESCALA ADEQUADA.

694,59 UN 4,50 5,29 96,91% 3.674,38

1.2 PRÓPRIO * REGULARIZAÇÃO DE PROJETO 1,00 UN 99,64 117,14 3,09% 117,14

TOTAL SIMPLES: 3.225,29

TOTAL BDI: 566,23

VALOR TOTAL: 100,00% 3.791,52

 * Composições realizadas pela Coordenadoria de Orçamentos da Infraestrutura da UFRN, baseadas nos insumos provenientes do SINAPI, outras fontes subsidiárias e/ou pesquisas de mercado.
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E PROJETOS BÁSICOS

ORÇAMENTO ANALÍTICO: 04_2024 Natal, 22 de janeiro de 2024

Nº PROCESSO: 23077.013689/2023-49
BDI:

GERAL: 17,57%
OBRA / SERV.: CONTRATAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAISAGISMO NA EMCM REV2 EQUIP.: 0,00%
LOCALIDADE: CAMPUS UNIVERSITÁRIO - CAICÓ-RN

LEIS SOCIAIS:
HORISTA: 115,45%

FONTES DE REF.: SINAPI 11_2023 MENSALISTA: 70,91%
VALOR GLOBAL (R$) 3.791,52

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO TIPO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO UNIT. VALOR TOTAL

1.1 PRÓPRIO  PROJ00.0021 

ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO, INCLUINDO 
PROJETO DE PLANTIO E TABELAS COM DENOMINAÇÃO BOTÂNICA, 
ESPAÇAMENTO DO PLANTIO E PORTE DAS MUDAS, CÓPIAS 
IMPRESSAS EM ESCALA ADEQUADA.

COMPOSIÇÃO UN 4,50

1 SINAPI  88597 DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES COMPOSIÇÃO 
AUXILIAR

H 0,03410000 45,64 1,55

2 SINAPI  100304 ARQUITETO PAISAGISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES COMPOSIÇÃO 
AUXILIAR

H 0,02850000 101,12 2,88

3 ORSE  5554 PLOTAGEM EM PAPEL FORMATO A-1 UN SERVIÇOS UN 0,00950000 7,80 0,07
MÃO DE OBRA (COM LS): 4,31 PREÇO UNIT.: 4,50

LEIS SOCIAIS (LS): 115,45% 2,33
VALOR DO BDI: 0,79 VALOR C/ BDI: 5,29

QUANTIDADE: 694,59
PREÇO TOTAL: 3.674,38

1.2 PRÓPRIO  FISC00.0004 REGULARIZAÇÃO DE PROJETO COMPOSIÇÃO UN 99,64
1 PRÓPRIO  INFRA2744 CREA RN ART DE PROJETO OUTROS UN 1,00000000 99,64 99,64

MÃO DE OBRA (COM LS): 0,00 PREÇO UNIT.: 99,64
LEIS SOCIAIS (LS): 115,45% 0,00

VALOR DO BDI: 17,50 VALOR C/ BDI: 117,14
QUANTIDADE: 1,00
PREÇO TOTAL: 117,14
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E PROJETOS BÁSICOS

COMPOSIÇÕES AUXILIARES: Natal, 22 de janeiro de 2024

Nº PROCESSO: 23077.013689/2023-49
BDI:

GERAL: 17,57%
OBRA / SERV.: CONTRATAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAISAGISMO NA EMCM REV2 EQUIP.: 0,00%
LOCALIDADE: CAMPUS UNIVERSITÁRIO - CAICÓ-RN

LEIS SOCIAIS:
HORISTA: 115,45%

FONTES DE REFSINAPI 11_2023 MENSALISTA: 70,91%
VALOR GLOBAL (R$)

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO TIPO UNIDADE COEFICIENTE PREÇO UNIT. VALOR TOTAL

Aux 1 SINAPI  88597 DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES COMPOSIÇÃO H 45,64

1 SINAPI  95391 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA DETALHISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

COMPOSIÇÃO 
AUXILIAR

H 1,00000000 0,23 0,23

2 SINAPI  00002355 DESENHISTA DETALHISTA (HORISTA) MAO_DE_OBRA H 1,00000000 43,45 43,45
3 SINAPI  00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) OUTROS H 1,00000000 1,14 1,14
4 SINAPI  00037373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) TAXAS H 1,00000000 0,07 0,07

5 SINAPI  00043469 FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) EQUIPAMENTO H 1,00000000 0,08 0,08

6 SINAPI  00043493 EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA) EQUIPAMENTO H 1,00000000 0,67 0,67

MÃO DE OBRA (COM LS): 43,68 PREÇO UNIT.: 45,64
LEIS SOCIAIS (LS): 115,45% 23,59

Aux 2 SINAPI  100304 ARQUITETO PAISAGISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES COMPOSIÇÃO H 101,12

1 SINAPI  100294 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO PAISAGISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

COMPOSIÇÃO 
AUXILIAR H 1,00000000 0,52 0,52

2 SINAPI  00034760 ARQUITETO PAISAGISTA MAO_DE_OBRA H 1,00000000 98,67 98,67
3 SINAPI  00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) OUTROS H 1,00000000 1,14 1,14
4 SINAPI  00037373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) TAXAS H 1,00000000 0,07 0,07

5 SINAPI  00043462 FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) EQUIPAMENTO H 1,00000000 0,01 0,01

6 SINAPI  00043486 EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) EQUIPAMENTO H 1,00000000 0,71 0,71

MÃO DE OBRA (COM LS): 99,19 PREÇO UNIT.: 101,12
LEIS SOCIAIS (LS): 115,45% 53,56

Aux 3 SINAPI  95391 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA DETALHISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA COMPOSIÇÃO H 0,23

1 SINAPI  00002355 DESENHISTA DETALHISTA (HORISTA) MAO_DE_OBRA H 0,00534000 43,45 0,23
MÃO DE OBRA (COM LS): 0,23 PREÇO UNIT.: 0,23

LEIS SOCIAIS (LS): 115,45% 0,12

Aux 4 SINAPI  100294 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARQUITETO PAISAGISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

COMPOSIÇÃO H 0,52

1 SINAPI  00034760 ARQUITETO PAISAGISTA MAO_DE_OBRA H 0,00534000 98,67 0,52
MÃO DE OBRA (COM LS): 0,52 PREÇO UNIT.: 0,52

LEIS SOCIAIS (LS): 115,45% 0,28
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E PROJETOS BÁSICOS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO Natal, 22 de janeiro de 2024

Nº PROCESSO: 23077.013689/2023-49
BDI:

GERAL: 17,57%
OBRA / SERV.: CONTRATAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAISAGISMO NA EMCM REV2 EQUIP.: 0,00%
LOCALIDADE: CAMPUS UNIVERSITÁRIO - CAICÓ-RN

LEIS SOCIAIS:
HORISTA: 115,45%

FONTES DE REF.: SINAPI 11_2023 MENSALISTA: 70,91%
VALOR GLOBAL (R$) 3.791,52

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL
DIAS

PERCENTUAL VALOR TOTAL PESO (%)
30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS

1 PROJETO 3.791,52
  R$                     -    R$             947,88  R$             947,88  R$          1.895,76 

100,00% 3.791,52 100,00%
25,00% 25,00% 50,00%

TOTAIS:

TOTAL SIMPLES (R$) 3.791,52 0,00 947,88 947,88 1.895,76

VALOR GLOBAL: 3.791,52 100,00%
TOTAL SIMPLES (%) 0,00% 25,00% 25,00% 50,00%

TOTAL ACUMULADO (R$) 0,00 947,88 947,88 1.895,76
TOTAL ACUMULADO (%) 0,00% 25,00% 25,00% 50,00%
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PLANILHA Nº 88/2024 - INFRA/COPB (11.08.00.11) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/02/2024 10:38 )
POLLYANNA THAIS TAVARES BATISTA NUNES

ENGENHEIRO-AREA
INFRA (11.08)

Matrícula: ###376#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 88 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: PLANILHA 01/02/2024 7cba513797


